
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 115 del 18-12-2023 

Oggetto: 
PROROGA AUTORIZZAZIONE UTILIZZO DIPENDENTE DA APRTE 
DI ALTRO ENTE AI SENSI DELL'ART.23 CCNL FUNZIONI LOCALI 
DEL 16.11.2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
IL COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 15:15 nella 
sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

PROROGA AUTORIZZAZIONE UTILIZZO DIPENDENTE DA APRTE DI ALTRO 
ENTE AI SENSI DELL'ART.23 CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2023. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SAN VITO 
SULLO IONIO 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 Proponente Iozzo Serena 

Proposta n° 116 del 15-12-2023 

Oggetto: PROROGA AUTORIZZAZIONE UTILIZZO DIPENDENTE DA APRTE DI ALTRO 
ENTE AI SENSI DELL'ART.23 CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2023. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 

VISTA la nota del Comune di San Vito Sullo Ionio in data 15.12.2023 acquisita al protocollo 

dell’ente in pari data al n. 9065, con cui ha chiesto al comune di Gasperina la  proroga ad utilizzare 

un dipendente del Comune medesimo, d.ssa Serena Iozzo, con contratto di lavoro a tempo pieno 

ed indeterminato appartenente all’Area dei Funzionari di Elevata Qualificazione, (ex Categoria "D" 

posizione economica D2), con profilo professionale di funzionario, per svolgere attività lavorativa 

per 6 ore settimanali in regime di scavalco condiviso e fino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 23 del 

C.C.N.L. 16.11.2022 e dell’art. 1, comma 124, della legge n. 145/2018; 

PRESO ATTO della disponibilità della d.ssa Serena Iozzo a svolgere attività lavorativa presso il 

comune di Isca sullo Ionio per nove ore settimanali; 

RICORDATO quanto segue in tema di scavalco condiviso: 

L’art. 23 del CCNL del personale del Comparto Regioni/ Autonomie locali sottoscritto il 16.11.2022, 

secondo il quale gli enti locali, per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e 

conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per i periodi predeterminati e 

per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di 

appartenenza; 

L’art. art. 1, comma 124, della Legge n. 145/2018, stabilisce che gli enti locali possono utilizzare, 

con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, cui si applica il 

contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali, per periodi predeterminati e 

per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’ente di 

appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

L'ARAN ha fornito degli orientamenti applicativi per la disciplina di tale fattispecie, di seguito 

riassumibili: 

- l’utilizzo condiviso del dipendente è consentito secondo le quantità e modalità stabilite 

nell’apposita convenzione che gli enti interessati sono tenuti a stipulare in materia; 

La disciplina dell’art.23 del CCNL del 16.11.2022 infatti, consente ai due enti di utilizzare lo stesso 

lavoratore ma solo nell’ambito dell’orario complessivo cui lo stesso è tenuto, sulla base del proprio 

contratto individuale, presso l’ente di appartenenza, attraverso una distribuzione dello stesso 

secondo le previsioni della convenzione di utilizzazione; 

- la convenzione stabilisce anche la ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale forma di 

utilizzo del personale (evidentemente in proporzione alla durata della prestazione presso ciascun 

ente) nonché tutti gli altri profili necessari per una corretta ed efficiente utilizzazione del 

lavoratore stesso; 

RITENUTO, altresì, necessario procedere all’approvazione dello schema di convenzione, per la 

disciplina dei rapporti giuridici ed economici tra i due Comuni, per l’utilizzo congiunto del 

lavoratore ex art. 23 del CCNL del 16.11.2022; 

CONSIDERATO che Il comma 3 del succitato art. 23, inoltre, precisa che la convenzione deve 

disciplinare, in particolare, la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa 

articolazione fra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci ed 

ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro;   

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTA la Delibera Comunale n.92 del 04.11.2022 per l’utilizzo del dipendente d.ssa Serena Iozzo 

con le modalita’ dello scavalco condiviso per n.6 ore settimanali; 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. art. 1, comma 124, della Legge n. 145/2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l’art. 23 del C.C.N.L. del 16.11.2022; 

PROPONE 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo 

del presente atto; 

DI AUTORIZZARE la proroga all’utilizzo, del dipendente di questo Comune, d.ssa Serena Iozzo, con 

contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato appartenente all’Area dei Funzionari di 

Elevata Qualificazione, (ex Categoria "D" posizione economica D2), con profilo professionale di 

funzionario, a svolgere attività lavorativa per 6 ore settimanali in regime di scavalco condiviso e 

fino al 31.12.2024, presso il comune di San Vito  Sullo Ionio, ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. 

16.11.2022 e dell’art. 1, comma 124, della legge n. 145/2018; 

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione  da  stipularsi  tra  il  Comune  di  Gasperina e  

l’Ente proponente Comune di San Vito sullo Ionio diretto a disciplinare l’utilizzo congiunto del 

lavoratore; 

DI AUTORIZZARE, il Responsabile del personale alla stipula della relativa convenzione; 

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto al Comune di San Vito sullo Ionio; 

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. n.267 del 18 Agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione di G.C. n. del    

 

Schema di convenzione per l’utilizzo a tempo parziale (art. 23 del CCNL Comparto EE.LL. 

sottoscritto in data 20.11.2023 ed art. 1, comma 124, L. 145/2018) del dipendente del comune di 

Gasperina da parte del comune di San Vito sullo Ionio – d.ssa Serena Iozzo 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno        del mese di nella residenza municipale di 
  con la presente convenzione da valersi per ogni conseguente effetto di 

legge, 

TRA 

Il Comune di Gasperina (CZ) rappresentato da nella qualità di 
  , il quale interviene nel presente atto in forza della delibera di Giunta 

Comunale n.        del , esecutiva ai sensi di legge; 

E 
Il Comune di SAN VITO SULLO IONIO (CZ) rappresentato da nella qualità 
di 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

  , il quale interviene nel presente atto in forza della delibera di Giunta 

Comunale n.          del , esecutiva ai sensi di legge, 

                              Premesso 
 

- che nello spirito di collaborazione istituzionale tra Enti e per esigenze correlate alla 
funzionalità dell’Area Finanziaria, il Comune di SAN VITO SULLO IONIO con nota del 15/12/2023 
prot. n. 9065, ha chiesto al comune di Gasperina la disponibilità ad utilizzare un dipendente del 
Comune medesimo, D.ssa Serena Iozzo, con contratto di lavoro a tempo pieno ed 
indeterminato appartenente all’Area dei Funzionari di Elevata Qualificazione, (ex Categoria “D” 
posizione economica D2), con profilo professionale di funzionario, per svolgere attività 
lavorativa per 6 ore settimanali in regime di scavalco condiviso e fino al31.12.2024, ai sensi 
dell’art. 14 del 

  C.C.N.L. 01.04.2004 e dell’art. 1, comma 124, della legge n. 145/2018; 
- vista la disponibilità all’utilizzo del dipendente, d.ssa Serena Iozzo per n. 6 ore settimanali; 
- che con deliberazione della G.C. n.           del , esecutiva, il comune di 
GASPERINA ha disposto l’utilizzo congiunto del dipendente predetto in regime di scavalco 
condiviso per 6 ore settimanali e fino al 31.12.2024, approvando il relativo schema di 
convenzione; 

 
TANTO PREMESSO 

Convengono e stipulano quanto segue: 

ART. 1- OGGETTO E FINALITA’ 
La presente convenzione disciplina, ai sensi dell’art. 23 del CCNL stipulato il 16.11.2022 e dell'art. 

1, comma 124, L. 145/2018, l’utilizzo del comune di SAN VITO SULLO IONIO, di una parte di 

tempo di lavoro d’obbligo, d.ssa Serena Iozzo, dipendente di ruolo del comune di Gasperina, 

appartenente all’Area dei Funzionari di Elevata Qualificazione, (ex Categoria “D” posizione 

economica D2), per esigenze correlate alla funzionalità dell'Area Finanziaria e Demanio del 

comune di SAN VITO SULLO IONIO. 

ART. 2 - DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione avrà effetto dalla data del 01.01.2024 e fino al 31.12.2024, e potrà 

cessare in qualunque momento per mutuo consenso dichiarato delle due amministrazioni 

comunali o per il venir meno del consenso del lavoratore interessato. 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

ART. 3 - COMUNE GESTORE 
La titolarità del rapporto di lavoro resta in capo al comune di Gasperina che ha disposto l’utilizzo 

congiunto temporaneo parziale e lo stesso ente è anche competente all’adozione degli atti di 

gestione del rapporto di lavoro per tutti gli istituti. 

ART. 4 - ORARIO DI SERVIZIO 
Il dipendente utilizzato presterà servizio tra i due Comuni con il seguente orario: 12 ore 

settimanali presso il comune di Gasperina e 6 ore settimanali presso il comune di SAN VITO 

SULLO IONIO nell’ambito del normale orario di lavoro. 

ART. 5 - MODIFICA ORARIO DI SERVIZIO 
I Sindaci dei Comuni convenzionati, ai fini di soddisfare al meglio le esigenze delle popolazioni 

amministrate nell’interesse dei servizi e in accordo con il dipendente utilizzato, dovranno 

concordare l’orario di servizio, fermo restando che complessivamente il numero delle ore, per 

ciascun Comune dovrà rimanere invariato. 

                                       ART. 6- TRATTAMENTO ECONOMICO 
Il trattamento economico e rimborso spese spettante al dipendente utilizzato, sono disciplinati 

dall’art. 23 del CCNL stipulato in data 16.11.2022 . Il comune di Gasperina, per l’attività svolta 

durante l’ordinario orario di lavoro di 18 ore settimanali di cui all’art. 4, assume l’onere di 

anticipare la retribuzione spettante al dipendente, nonché il versamento degli oneri previdenziali 

ed assistenziali, e quant’altro attiene al rapporto di lavoro oggetto della presente convenzione. Al 

medesimo dipendente, nel caso di assegnazione di posizione organizzativa, attraverso autonomo 

decreto di nomina da parte del Sindaco del comune di SAN VITO SULLO IONIO, potrà essere 

riconosciuta la retribuzione di posizione e di risultato, aggiuntiva del trattamento economico 

tabellare dovuta in relazione all’impiego a tempo parziale, nei limiti di quanto previsto dall’art. 23 

del citato contratto. Al dipendente inoltre sarà corrisposto il rimborso delle spese di viaggio in 

base all’indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina. 

ART. 7 - RIPARTIZIONE DELLA SPESA 
Tutte le spese ad eccezione di quelle relative alle spese di viaggio e delle retribuzioni aggiuntive 

(posizione e risultato) che restano a carico del comune di SAN VITO SULLO IONIO, saranno 

ripartite tra i due comuni convenzionati in proporzione alle ore lavorate. Il comune di SAN VITO 

SULLO IONIO assume l’onere di rimborsare al comune di Gasperina nei trenta giorni successivi 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

9 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

alla corresponsione delle competenze dovute al dipendente, la quota parte che dovrà essere 

rendicontata dal comune di Gasperina. Sui ritardati pagamenti sono dovuti gli interessi legali. 

                           ART. 8 - FORME DI CONSULTAZIONE 
I due Enti contraenti, per qualsiasi evenienza dovesse insorgere sul rapporto disciplinato dalla 

presente convenzione provvederanno a convocare apposite riunioni con i rappresentanti degli 

Enti contraenti. 

ART.9 - INCOMPATIBILITA’ 
Le parti danno atto dell’insussistenza di cause ostative e/o di incompatibilità, sia di diritto che di 

fatto, né situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, nei confronti del dipendente 

autorizzato, il quale espressamente conferma, controfirmando la presente convenzione. 

ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali 

vigenti. La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso a termini di legge. 

Letto, confermato e 

sottoscritto Data    

Per il Comune di Gasperina    
 

Per il Comune di SAN VITO SULLO IONIO    

 

Per espressa 

accettazione Il 

Dipendente autorizzato 

d.ssa Serena Iozzo 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo 

Regolarità Tecnica 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

10 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 15-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 15-12-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

11 
DELIBERA DI GIUNTA n.115 del 18-12-2023 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    12-01-2024    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  28-12-2023      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 18-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


